¹⁵ AOM 2125, f. 253v.

¹⁶ AOM 2125, f. 255v.

¹⁷ AOM 2125, f. 256v. Gian Vincenzo Gonzaga, figlio di Ferrante I conte di Guastalla, venne nel 1578 creato cardinale da papa Gregorio XIII.

¹⁸ Il 7 settembre 1574, il com. Isuardo di San Martino, in aggiunta ai 100 scudi già versati alla Lingua d'Italia come contributo per la costruzione dell'Albergo, cedette anche la pensione di scudi 50 sulla commenda di Castellazzo per gli anni 1575 e 1576 stabilendo che in caso di sua morte tale somma avrebbe dovuto essere prelevata dal suo spoglio. AOM 2125, f. 263v.

congregati, rationalibus et taxam inferius descriptam in et super omnibus et singulis Prioratibus, baiulivatibus, Commendis et bonis eiusdem linguae fecerunt ad construendum et aedificandum aedificia et mansionem Albergiae seu hospitij ipsius linguae in Civitate Valletta sicut ceterae nationes et linguae, Nobisque procuratores linguae Italicae humiliter requisiverint et supplicaverint ut impositionem huiusmodi ratam & gratam habentes confirmare dignemur, et provisiones ad id necessarias expediri mandaremus. Linguae vero voluntas et taxa erat in hunc qui sequitur modum:

Addi XV di Gennaro MDLXXI fu tenuta la Ven^{le} lingua d'Italia con licentia di Mons^{or} Ill^{mo} et R^{mo} gran M^o fra Pietro de Monte, capo di quella l'ill et molto R^{do} S^{or} fra Don Antonino di Bologna, Armiraglio nella quale fu proposto ch'attento il bisogno della lingua per la fabrica dell'Albergo in la città nuova si dovessi far qualche tassa su le commende per raccogliere alcuni danari per detta fabrica (come han fatto altre lingue). Et cossi detta ven^{le} lingua nemine discrepante ha ordinato che si debba mettere sopra li Priorati, Baliaggi, Commende, membri et pensioni una tassa sopra la responsione ordinaria et straordinaria che perviene al Thesoro a raggione di dieci per cento, in questo modo, cioè è, che la Commenda che pagherà scudi cento de dritto al Thesoro in questo presente anno habbia a pagar dieci scudi di più in duo anni a scudi cinque per ciascheduno anno che finiranno a s^{to} Giovanni di MDLXXII; et cossi tutte le altre più o mancho per rata successivamente per applicarsi a sudetta fabrica; et a questo effetto il S^{or} Com^{or} fra' Osuardo di S^{to} Martino ha promesso et si obliga dar per detta tassa scudi cento infra un anno dopo che sarà in rendita di sua Commenda, con conditione che non li sia in pregiudicio quando volessi partire di Convento, et in caso di morte vuole che la sua spoglia sia obligata a detta somma.